２００９年度東海地区協議会研究会第１回運営委員会議事録

《日 時》２００９年５月２９日（金）１５：３０～１７：1０

《場 所》名古屋外国語大学図書館

《出席者：敬称略》

井上（豊田工業）、角田（同朋）、濱口（愛知）、栗木（愛知学院）、小川（愛知工業）、

山口（愛知淑徳）、鈴木（金城学院）、高木（中部）、中島（豊橋創造）、八鳥（名古屋

外国語）、尾崎（名古屋女子）、紅露（南山）、小川（名城）、中河原（中京）、平野（中京）

議事に先立ち、議長より本委員会における各委員の役割分担が示され、異議無く承認さ

れた。

議題

１．第１回研究会について

資料に基づき、井上委員（豊田工業）より大綱の説明がなされ、種々の質疑応答、意

見交換の後、以下の事項を決定した。

① 参加申込みの締切日を６月１６日（火）とする。

② 今回の研究会は、講演に限り、私大図協東海地区加盟館以外にも参加を認めること

とし、東海地区国公立大学図書館および機関誌『館灯』に広告を出稿して頂いてい

る紀伊国屋、丸善、雄松堂書店、テンプスタッフ・ピープル、アデコにも案内文を

送付することとする。

③ 当日の役割分担は、[受付]八鳥（名古屋外国語）、中島（豊橋創造）、平野（中京）、

[写真]栗木（愛知学院）の各委員とし、[司会・記録]は参加者を４グループに分け

る都合上、A グループ：紅露（南山）・小川（名城）、B グループ：鈴木（金城学院）・

高木（中部）、C グループ：尾崎（名古屋女子）・濱口（愛知）、D グループ：山口

（愛知淑徳）・小川（愛知工業）の各委員が担当し、研究会全体の記録（館灯用）

は豊田工業が担当することとする。

④ グループ討議の記録は、ウェブサイトにアップする。

⑤ 新型インフルエンザによる休講措置等で会場が利用できなくなった場合は、研究会

の開催を中止する。

⑥ 研究会の当日、１０時３０分より、第２回運営委員会を開催する。

⑦ 参加者が決定し、グループ分けが終了したら、各グループの司会者は事前に当日の

報告者を人選し、内諾を得ておく。

⑧ 案内文をウェブサイトにアップする。

２．見学会（９月１日）について

当日は、日進市立図書館に現地集合とし、名古屋大学附属図書館（ラーニングコモン

ズ）へは、タクシーに分乗して移動することが確認された。

なお、タクシーの手配は平野（中京）、写真は栗木（愛知学院）、第２回研究会での報

告は小川（名城）の各委員が担当することとなった。

３．第２回研究会について

 当日の行事予定案について議論がなされ、以下のように纏められた。

 １０：００～１１：００  見学会・アンケートの報告

 １１：００～１３：００  昼食、ポスターセッション

 １３：００～１５：００  事例報告（３～４本）

 １５：００～１５：１５  休憩

 １５：１５～１６：１５  ポスターセッション討議

 １６：１５～１６：４５  総括

 １６：４５～       アンケート記入

４．アンケートについて

 本年も７月に実施することが確認された。また、昨年のアンケート項目を叩き台にし、

担当委員で設問を作成し、本委員会に提出することとなった。担当者会議は６月２日（火）

１５時より、名古屋女子大学にて開催予定である。

５．その他

 ①鈴木委員（金城学院）より、７月７日に開催される海外出版社合同勉強会に関して説

明がなされた。各委員が趣旨を理解し、賛同したので、本研究会名で関係各館に案内

状を送付することとなった。

 ②ウェブサイト委員会担当者会議を、６月１２日（金）愛知大学車道校舎にて開催する

ことが確認された。

以上

議長 中河原省三 （中京大学）

                          書記 平野 賢二 （中京大学）